Дело №1-2-6/2024

УИД 13RS0015-02-2024-000071-08

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Ельники 20 мая 2024 г.

Краснослободский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего - судьи Бурмистрова А.Н.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Шаталиной Е.М., 

с участием государственного обвинителя прокурора Ельниковского района Республики Мордовия Просвирякова В.И.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Коллегии адвокатов «Краснослободский юридический центр» Адвокатской палаты Республики Мордовия ФИО2, представившего удостоверение № 726 и ордер №301 от 24 апреля 2024 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, русским языком владеющего, имеющего высшее образование, временно не работающего, женатого, иждивенцев не имеющего, не военнообязанного, не судимого;

по данному делу на основании статей 91, 92 УПК РФ не задерживался, 06 февраля 2024 года ФИО1 избрана мера принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Согласно Уставу муниципальной бюджетной дошкольной образовательной организации «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» (далее по тексту – МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида»), утвержденного постановлением администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от 25.12.2018 № 543 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в сфере дошкольного образования и не ставит извлечение прибыли основной целью своей деятельности. 

В соответствии с п. 1.2 Устава МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» является юридическим лицом и от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

В соответствии с п. 1.7 Устава учредителем и собственником МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» является Ельниковский муниципальный район Республики Мордовия. 

В соответствии с п. 3.1 Устава к компетенции МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» относится материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами; установление штатного расписания, если иное не установлено нормативными правовыми актами Российской Федерации, приём на работу и увольнение работников, заключение с ними и расторжение трудовых договоров, создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья воспитанников и работников, организации питания воспитанников. 

Распоряжением главы Ельниковского муниципального района «О ФИО1.» от 25.12.2018 № 361-рл ФИО1 назначен на должность заведующего МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «а». 

В указанной должности ФИО1 состоял с 26.12.2018 по 15.03.2024. 15.03.2024 ФИО1 уволен по собственному желанию.

Согласно должностной инструкции заведующего МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», утверждённой начальником управления образования Ельниковского муниципального района 15.01.2019, ФИО1 помимо прочего был обязан: осуществлять руководство дошкольным образовательным учреждением, обеспечивать системную образовательную (воспитательную) и административно-хозяйственную (производственную) работу дошкольного образовательного учреждения, распоряжаться в пределах своих полномочий бюджетными средствами, обеспечивать результативность и эффективность их использования, утверждать структуру и штатное расписание образовательного учреждения, определять должностные обязанности работников, графики отпусков, решать кадровые, административные, финансовые, хозяйственные и иные вопросы в соответствии с Уставом вышеуказанного дошкольного образовательного учреждения, представлять дошкольное образовательное учреждение в государственных, муниципальных, общественных и иных органах, учреждениях, иных организациях. 

Таким образом, ФИО1 в период с 26.12.2018 по 15.03.2024 находился в должности заведующего МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», выполнял возложенные на него организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении, то есть в указанный период являлся должностным лицом.

Не позднее 28.02.2020 ФИО1, находясь в своем служебном кабинете в здании МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, преследуя корыстную цель – незаконное обогащение, решил улучшить свое материальное положение путем хищения денежных средств, принадлежащих Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, которые выделялись на оплату труда работникам МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида». С этой целью, ФИО1, являясь заведующим МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», преследуя вышеуказанную корыстную цель, умышленно, используя своё служебное положение, 28.02.2020 в рабочее время, то есть в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь на рабочем месте в своем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, изготовил приказ № 6 от 28.02.2020 о принятии на работу Свидетель №1, состоящей в должности заместителя заведующего указанного учреждения, на должность делопроизводителя по совместительству с 01.03.2020 на 0,5 ставки. При этом ФИО1 пояснил Свидетель №1, что работу делопроизводителя последней выполнять не придется, а денежные средства, получаемые в качестве заработной платы по указанной должности она (Свидетель №1) должна будет передавать ему, на что Свидетель №1 согласилась, не подозревая о преступных намерениях ФИО1

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, в рамках ранее возникшего преступного умысла, не позднее 31.07.2020 в рабочее время, то есть в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, изготовил приказ № 93/1-ОД от 31.07.2020 о возложении на Свидетель №1 обязанностей временно отсутствующего работника по должности делопроизводителя на 0,5 ставки на период с 01.08.2020 по 31.08.2020, тем самым предоставив ей полную ставку в указанный период. При этом ФИО1 вновь пояснил Свидетель №1, что работу делопроизводителя последней выполнять не придется, а денежные средства, получаемые в качестве заработной платы по указанной должности она (Свидетель №1) должна будет передавать ему.

Также продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 в рамках ранее возникшего преступного умысла не позднее 31.08.2020 в рабочее время, то есть в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, изготовил приказ № 115/3-ОД от 31.08.2020 о возложении на Свидетель №1 обязанностей временно отсутствующего работника по должности делопроизводителя на 0,5 ставки на период с 01.09.2020 по 30.09.2020, тем самым предоставив ей полную ставку в указанный период. При этом ФИО1 вновь пояснил Свидетель №1, что работу делопроизводителя последней выполнять не придется, а денежные средства, получаемые в качестве заработной платы по указанной должности она (Свидетель №1) должна будет передавать ему. После этого в период с 01.10.2020 по 31.12.2021 Свидетель №1 продолжила работать на 0,5 ставки в должности делопроизводителя.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, желая оставить свои незаконные действия незамеченными, являясь заведующим МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», в период с 28.02.2020 по 31.12.2021, в рабочее время, то есть в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь на рабочем месте, по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде хищения чужого имущества с причинением материального ущерба и желая этого, используя свое служебное положение, исходя из корыстных побуждений, подписал вышеуказанные приказы, а также подписывал табели учета рабочего времени, в которые им же включались недостоверные сведения об отработанном Свидетель №1 в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» времени в должности делопроизводителя, тогда как Свидетель №1 никакую работу в указанной должности не выполняла, осуществляла постоянную трудовую деятельность в должности заместителя заведующего МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида».

Составленные табели учета рабочего времени с иными документами направлялись в Муниципальное казенное учреждение «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ельниковского района», с которым у МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» заключен договор на бухгалтерское обслуживание, для расчета и выплаты заработной платы работникам данного учреждения.

На основании вышеуказанных табелей, с внесенными в них ФИО1 ложными сведениями и подписанных им же Муниципальное казенное учреждение «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ельниковского района» в период с 28.02.2020 по 31.12.2021 на банковский счёт Свидетель №1 №, открытый в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Ельники, площадь 1-го Мая, д. 36, была перечислена заработная плата по должности делопроизводителя МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» в сумме 124 931 рубль.

По мере поступления Свидетель №1 в период с 28.02.2020 по 31.12.2021 денежных средств, последняя по устному указанию ФИО1, не зная о его преступных намерениях, со своего вышеуказанного банковского счёта, находясь на территории Ельниковского района Республики Мордовия, в период времени с 07 часов 00 минут по 20 часов 00 минут, осуществляла переводы денежных средств, полученных в качестве заработной платы по должности делопроизводителя на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Ельники, площадь 1-го Мая, д. 36, 16.04.2020 – в сумме 2 640 рублей; 15.05.2020 – в сумме 2 640 рублей; 24.06.2020 – в сумме 2 640 рублей; 20.08.2020 – в сумме 2 640 рублей; 17.09.2020 – в сумме 2 640 рублей и в сумме 5 275 рублей; 20.10.2020 – в сумме 2 640 рублей и в сумме 5 275 рублей; 19.11.2020 – в сумме 2 718 рублей; 21.12.2020 – в сумме 1 360 рублей; 30.12.2020 – в сумме 2 720 рублей;19.02.2021 – в сумме 3 018 рублей; 16.03.2021 – в сумме 2 780 рублей; 16.04.2021 – в сумме 2 780 рублей; 14.05.2021 – в сумме 2 780 рублей; 16.06.2021 – в сумме 2 780 рублей; 15.09.2021 – в сумме 2 700 рублей; 14.10.2021 – в сумме 2 780 рублей; 15.11.2021 – в сумме 2 780 рублей; 14.12.2021 – в сумме 2 780 рублей; 28.12.2021 – в сумме 2 780 рублей, а всего в общей сумме 61 146 рублей.

Оставшуюся часть денежных средств в сумме 63 785 рублей Свидетель №1 различными суммами передала ФИО1 наличными при личных встречах, происходивших в указанный выше период в здании МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «а».

Полученные таким противоправным способом денежные средства, принадлежащие Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, являющейся главным распорядителем бюджетных средств, ФИО1 похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период 28.02.2020 по 31.12.2021 ФИО1, являясь заведующим МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде хищения чужого имущества с причинением материального ущерба и желая этого, путем обмана и злоупотребления доверием, совершил хищение бюджетных денежных средств, в сумме 124 931 рубль, чем причинил Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

Согласно Уставу МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», утвержденному постановлением администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия от 25.12.2018 № 543 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в сфере дошкольного образования и не ставит извлечение прибыли основной целью своей деятельности. 

В соответствии с п. 1.2 Устава МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» является юридическим лицом и от своего имени может приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. 

В соответствии с п. 1.7 Устава учредителем и собственником МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» является Ельниковский муниципальный район Республики Мордовия. 

В соответствии с п. 3.1 Устава к компетенции МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» относится материально-техническое обеспечение образовательной деятельности, оборудование помещений в соответствии с государственными и местными нормами и требованиями, в том числе в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами; установление штатного расписания, если иное не установлено нормативными правовыми актами Российской Федерации, приём на работу и увольнение работников, заключение с ними и расторжение трудовых договоров, создание необходимых условий для охраны и укрепления здоровья воспитанников и работников, организации питания воспитанников. 

Распоряжением главы Ельниковского муниципального района «О ФИО1.» от 25.12.2018 № 361-рл ФИО1 назначен на должность заведующего МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «а». 

В указанной должности ФИО1 состоял с 26.12.2018 по 15.03.2024. 15.03.2024 ФИО1 уволен по собственному желанию.

Не позднее 30.09.2020, находясь в своем служебном кабинете в здании МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, преследуя корыстную цель – незаконное обогащение, решил улучшить свое материальное положение путем хищения денежных средств, принадлежащих Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, которые выделялись на оплату труда работникам МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида». С этой целью, ФИО1, являясь заведующим МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», преследуя вышеуказанную корыстную цель, умышленно, используя своё служебное положение 30.09.2020 в рабочее время, то есть в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь на рабочем месте в своем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, изготовил приказ № 132-ОД от 30.09.2020 о премировании работника МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» Свидетель №2, состоящей в должности инструктора по физической культуре МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» на сумму 6 200 рублей (без вычета налога на доходы физических лиц). При этом ФИО1 пояснил Свидетель №2, что оснований для ее премирования не имеется, а денежные средства, полученные в качестве премии она (Свидетель №2) должна будет передать ему, на что Свидетель №2 согласилась, не подозревая о преступных намерениях ФИО1

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1 в рамках ранее возникшего преступного умысла, 29.01.2021 в рабочее время, то есть в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь на рабочем месте в своем служебном кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, изготовил приказ № 26/1 от 29.01.2021 о премировании работника МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» Свидетель №2, состоящей в должности инструктора по физической культуре МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» на сумму 4 450 рублей (без вычета налога на доходы физических лиц). При этом ФИО1 вновь пояснил Свидетель №2, что оснований для ее премирования не имеется, а денежные средства полученные в качестве премии она (Свидетель №2) должна будет передать ему.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО1, желая оставить свои незаконные действия незамеченными, являясь заведующим МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», 30.09.2020 и 29.01.2021 в рабочее время, то есть в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, находясь в своем служебном кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде хищения чужого имущества с причинением материального ущерба и желая этого, используя свое служебное положение, исходя из корыстных побуждений, подписал вышеуказанные приказы. Данные приказы были направлены в Муниципальное казенное учреждение «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ельниковского района», с которым у МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» заключен договор на бухгалтерское обслуживание, для расчета и выплаты заработной платы работникам данного учреждения.

На основании вышеуказанных приказов с внесенными в них ложными сведениями ФИО1 и подписанных им же МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ельниковского района» 20.10.2020 и 19.02.2021 на банковский счёт Свидетель №2 №, открытый в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...> Октября, д. 86, были перечислены денежные средства в качестве премии в общей сумме 9 265 рублей.

По мере поступления Свидетель №2 в период с 30.09.2020 по 19.02.2021 денежных средств, последняя по устному указанию ФИО1, не зная о его преступных намерениях, со своего вышеуказанного банковского счёта, находясь на территории Ельниковского района Республики Мордовия, в период времени с 09 часов 00 минут по 13 часов 30 минут, осуществляла переводы денежных средств, полученных в качестве премии по должности инструктора по физической культуре МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» на банковский счет №, принадлежащий ФИО1, открытый в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Ельники, площадь 1-го Мая, д. 36, 20.10.2020 – в сумме 5 394 рубля; 19.02.2021 – в сумме 3 000 рублей, в общей сумме 8 394 рубля. 

Оставшуюся часть денежных средств в сумме 871 рубль Свидетель №2 передала ФИО1 наличными при личной встрече, произошедшей во второй половине февраля 2021 года, в рабочее время, то есть в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, в здании МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «а».

Полученные таким противоправным способом денежные средства, принадлежащие Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, являющейся главным распорядителем бюджетных средств, ФИО1 похитил и распорядился ими по своему усмотрению.

Таким образом, в период с 30.09.2020 по 19.02.2021 ФИО1 являясь заведующим МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде хищения чужого имущества с причинением материального ущерба и желая этого, путем обмана и злоупотребления доверием, совершил хищение бюджетных денежных средств, в сумме 9 265 рублей, чем причинил Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции РФ отказался. Из оглашенных показаний подсудимого, данных им в ходе предварительного следствия, судом установлено, что распоряжением главы Ельниковского муниципального района от 25.12.2018 № 361-рл он был назначен на должность заведующего МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», расположенного по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «а». В указанной должности он состоял с 26.12.2018 по 15.03.2024, выполнял возложенные на него организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в муниципальном учреждении. 28.02.2020 в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, точное время не помнит, он лично, будучи заведующим МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок», находясь в служебном кабинете в здании МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «а», решил обманным путем похитить деньги, принадлежащие администрации Ельниковского района, с этой целью, он в указанное время собственноручно изготовил приказ № 6 от 28.02.2020 о приёме на работу по совместительству в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок», в который внес ложные сведения о принятии на работу Свидетель №1, состоящей в должности заместителя заведующего вышеуказанного учреждения, на должность делопроизводителя по совместительству с 01.03.2020 на 0,5 ставки, поскольку он знал, что Свидетель №1 работу делопроизводителя выполнять не будет. Другие 0,5 ставки делопроизводителя в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» уже выполняла Свидетель №3, как и выполняла большую часть работы делопроизводителя. Он понимал, что в должностные обязанности Свидетель №1 по должности управляющей структурным подразделением Ельниковский детский сад № 1 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» уже входило изготовление и оформление некоторых документов. Однако, он решил оформить на должность делопроизводителя именно Свидетель №1 с целью дальнейшего хищения бюджетных денежных средств, начисленных на имя Свидетель №1 в качестве заработной платы по должности делопроизводителя. Так, 28.02.2020 он вызвал Свидетель №1 и сообщил ей, что он приказом принял её в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на должность делопроизводителя и Свидетель №1 помимо ее основной работы делать ничего будет не нужно. При этом он дал Свидетель №1 устное указание о том, чтобы она возвращала ему лично денежные средства, начисленные на её имя в качестве заработной платы делопроизводителя. Свидетель №1, будучи в его подчинении согласилась на его требование и в период с марта 2020 года по декабрь 2021 года передавала ему лично денежные средства, начисленные на ее имя в качестве заработной платы делопроизводителя. 

Кроме того, 31.07.2020 в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, точное время не помнит, он лично, будучи заведующим МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок», находясь в с служебном кабинете в здании МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», собственноручно изготовил приказ № 93/1-ОД от 31.07.2020 «О возложении на Свидетель №1 обязанностей временно отсутствующего работника», в который внёс недостоверные сведения о возложении на Свидетель №1 обязанностей временно отсутствующего работника по должности делопроизводителя ещё на 0,5 ставки в период с 01.08.2020 по 31.08.2020, тем самым предоставив ей полную ставку в указанный период.

Кроме того, 31.08.2020 в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, точное время не помню, он лично, будучи заведующим МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок», находясь в служебном кабинете в здании МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» собственноручно изготовил приказ № 115/3-ОД от 31.08.2020 «О возложении на Свидетель №1 обязанностей временно отсутствующего работника», в который внёс недостоверные сведения о возложении на Свидетель №1 обязанностей временно отсутствующего работника по должности делопроизводителя еще на 0,5 ставки в период с 01.09.2020 по 30.09.2020, тем самым предоставив ей полную ставку в указанный период, которой он, как заведующий МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок», повторно сообщил, что денежные средства, начисленные на её имя по указанным приказам о замещении должности делопроизводителя она должна также передать ему, что Свидетель №1 и сделала.

По мере поступления Свидетель №1 в период с 28.02.2020 по 31.12.2021 денежных средств, со своего банковского счёта Свидетель №1 осуществляла переводы денежных средств, полученных в качестве заработной платы по должности делопроизводителя на банковский счет №, принадлежащий ему, открытый в Мордовском отделении № 8589 ПАО «Сбербанк» по адресу: Республика Мордовия, Ельниковский район, с. Ельники, площадь 1-го Мая, д. 36: 16.04.2020 – в сумме 2 640 рублей; 15.05.2020 – в сумме 2 640 рублей; 24.06.2020 – в сумме 2 640 рублей; 20.08.2020 – в сумме 2 640 рублей; 17.09.2020 – в сумме 2 640 рублей и в сумме 5 275 рублей; 20.10.2020 – в сумме 2 640 рублей и в сумме 5 275 рублей; 19.11.2020 – в сумме 2 718 рублей; 21.12.2020 – в сумме 1 360 рублей; 30.12.2020 – в сумме 2 720 рублей;19.02.2021 – в сумме 3 018 рублей; 16.03.2021 – в сумме 2 780 рублей; 16.04.2021 – в сумме 2 780 рублей; 14.05.2021 – в сумме 2 780 рублей; 16.06.2021 – в сумме 2 780 рублей; 15.09.2021 – в сумме 2 700 рублей; 14.10.2021 – в сумме 2 780 рублей; 15.11.2021 – в сумме 2 780 рублей; 14.12.2021 – в сумме 2 780 рублей; 28.12.2021 – в сумме 2 780 рублей, а всего в общей сумме 61 146 рублей. Указанные денежные средства он потратил на личные нужды. Оставшиеся денежные средства в сумме около 64 000 рублей, которые были перечислены Свидетель №1 в качестве заработной платы делопроизводителя, она также ежемесячно передавала ему частями наличными денежными средствами, при личных встречах происходившие в здании МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», в рамках ранее достигнутой договоренности. Так, им было решено в связи с тем, что в случае какой-либо проверки его банковских счетов, перечисления от Свидетель №1 не вызвали каких-либо подозрений, то есть чтобы суммы перечислений не были равны сумме заработной платы по должности делопроизводителя.

В период с февраля 2020 года по декабрь 2021 года он, как заведующий МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок», собственноручно подписывал указанные выше фиктивные приказы, а также табели учёта рабочего времени о трудовой деятельности Свидетель №1 в качестве делопроизводителя МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок», которые были основанием для начисления и выплаты Свидетель №1 заработной платы по должности делопроизводителя.

Кроме того, 30.09.2020 в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, точное время не помнит, он лично, будучи заведующим МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок», с целью хищения бюджетных средств, находясь в служебном кабинете в здании МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» изготовил приказ № 132-ОД от 30.09.2020 «О премировании», согласно которому инструктор по физической культуре Свидетель №2 им за сентябрь 2020 года была премирована в сумме 6 200 рублей. При этом Свидетель №2 своей трудовой деятельностью в сентябре 2020 года не заслуживала какую-либо премию. Он лично в устной форме непосредственной подчинённой Свидетель №2 дал указание вернуть ему данную сумму денежных средств путём их перечисления на его личную банковскую карту. 

Так, 20.10.2020 Свидетель №2, действуя по его личному указанию, со своей банковской карты ПАО «Сбербанк» перечислила на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 5 394 рубля с учетом удержания налога на доходы физических лиц. Денежные средства в размере 5 394 рубля, он похитил, потратив их на личные нужды.

Кроме того, 29.01.2021 в период времени в период времени с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, точное время не помнит, он лично, будучи заведующим МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок», с целью хищения бюджетных средств находясь в служебном кабинете в здании МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» собственноручно изготовил приказ № 26/1 от 29.01.2021 «О премировании», согласно которого инструктор по физической культуре Свидетель №2 за январь 2021 года была премирована в сумме 4 450 рублей. При этом Свидетель №2 своей трудовой деятельностью в январе 2021 года фактически не заслуживала какую-либо премию. Он лично в устной форме, не посвящая в преступные намерения, непосредственной подчинённой Свидетель №2 дал указание вернуть ему из данной суммы денежных средств – 3 000 рублей путём их перечисления на его личную банковскую карту. Так, 19.02.2021 Свидетель №2, действуя по его личному указанию, с личной банковской карты ПАО «Сбербанк» перечислила на его личную банковскую карту ПАО «Сбербанк» денежные средства в сумме 3 000 рублей. Данную сумму в размере 3 000 рублей, он похитил, потратив их на личные нужды. Во второй половине февраля 2021 года Свидетель №2 оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 871 рубль передала ему при личной встрече, в рабочее время, то есть в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут, точное время не помнит, в здании МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида». Вину он признает полностью, в содеянном раскаивается (т.3 л.д. 232-237).

Кроме признательных показаний подсудимого его вина в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается следующими доказательствами: 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО12, данных в судебном заседании, и оглашенных показаний, данных ею на предварительном следствии, судом установлено, что она состоит в должности заместителя Главы Ельниковского муниципального района - начальника управления по социальной работе администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия. В адрес администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия поступило уведомление о том, что 24.01.2024 Краснослободским межрайонным следственным отделом следственного управления возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1 по признакам преступлений, предусмотренных ч.3ст.159, ч.3 ст.159 УК РФ. От следователя ей известно, что заведующий МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» ФИО1 через подчиненных ему работников Свидетель №1 и Свидетель №2 путем мошенничества завладел денежными средствами администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в сумме 134 196 рублей (т.3 л.д. 71-74).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1, данных на предварительном следствии, установлено, что с марта 2019 года по настоящее время она работает в должности заместителя заведующего – управляющей структурным подразделением МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида». Примерно в конце февраля 2020 года, точную дату не помнит, к ней обратился заведующий МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» ФИО1, который ей сообщил, что издаст приказ, которым возложит на нее обязанности делопроизводителя по совместительству на 0,5 ставки. Какой-либо дополнительной работы ей выполнять не нужно, а денежные средства, начисленные на ее имя в качестве заработной платы за 0,5 ставки делопроизводителя ей необходимо возвращать ему. Она осознавала, что ФИО1 ее непосредственный руководитель, и она обязана исполнять его указания, поэтому она была вынуждена согласиться на данное требование. Часть работы по делопроизводству она уже выполняла в рамках должностных обязанностей заместителя заведующего структурным подразделением МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида». 28.02.2020 ФИО1 издал приказ № 6 от 28.02.2020 о приёме на работу по совместительству в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок», в который внес ложные сведения о принятии ее на работу на должность делопроизводителя по совместительству с 01.03.2020 на 0,5 ставки. Другие 0,5 ставки делопроизводителя в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» уже выполняла Свидетель №3, как и выполняла большую часть работы делопроизводителя. В период с марта 2020 года по декабрь 2021 года она перечисляла денежные средства на банковскую карту ФИО1, начисленные на ее имя в качестве заработной платы делопроизводителя. 31.07.2020 ФИО1 изготовил приказ № 93/1-ОД от 31.07.2020 «О возложении на Свидетель №1 обязанностей временно отсутствующего работника» в который внёс недостоверные сведения о возложении на нее обязанностей временно отсутствующего работника по должности делопроизводителя ещё на 0,5 ставки в период с 01.08.2020 по 31.08.2020, тем самым предоставив ей полную ставку в указанный период. 31.08.2020 ФИО1 изготовил приказ № 115/3-ОД от 31.08.2020 «О возложении на Свидетель №1 обязанностей временно отсутствующего работника», в который внёс недостоверные сведения о возложении на нее обязанностей временно отсутствующего работника по должности делопроизводителя еще на 0,5 ставки в период с 01.09.2020 по 30.09.2020, тем самым предоставив ей полную ставку в указанный период и ФИО1 сообщил ей, что денежные средства, начисленные на ее имя по указанному приказу о замещении должности делопроизводителя в сумме 5 275 рублей, она должна также перевести на его личную банковскую карту, что она и сделала, перечислив денежные средства 17.09.2020 в сумме 5 275 рублей и 20.10.2020 в сумме 5 275 рублей на личную банковскую карту ФИО1 Всего она на личную банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО1 осуществляла следующие перечисления: 16.04.2020 – в сумме 2 640 рублей; 15.05.2020 – в сумме 2 640 рублей; 24.06.2020 – в сумме 2 640 рублей; 20.08.2020 – в сумме 2 640 рублей; 17.09.2020 – в сумме 2 640 рублей и в сумме 5 275 рублей; 20.10.2020 – в сумме 2 640 рублей и в сумме 5 275 рублей; 19.11.2020 – в сумме 2 718 рублей; 21.12.2020 – в сумме 1 360 рублей; 30.12.2020 – в сумме 2 720 рублей;19.02.2021 – в сумме 3 018 рублей; 16.03.2021 – в сумме 2 780 рублей; 16.04.2021 – в сумме 2 780 рублей; 14.05.2021 – в сумме 2 780 рублей; 16.06.2021 – в сумме 2 780 рублей; 15.09.2021 – в сумме 2 700 рублей; 14.10.2021 – в сумме 2 780 рублей; 15.11.2021 – в сумме 2 780 рублей; 14.12.2021 – в сумме 2 780 рублей; 28.12.2021 – в сумме 2 780 рублей, а всего в общей сумме 61 146 рублей. На что потратил ФИО1 указанные денежные средства ей неизвестно. Указанные переводы она осуществляла, находясь на территории Ельниковского района в период времени с 07 часов 00 минут по 20 часов 00 минут. Оставшиеся денежные средства в сумме около 64 000 рублей, которые были перечислены ей в качестве заработной платы делопроизводителя, она также ежемесячно передавала ФИО1 частями наличными денежными средствами, при личных встречах, происходивших в рабочее время, то есть в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут в здании МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», в рамках ранее достигнутой договоренности, которая заключалась в том, что часть полученных денег она перечисляла ФИО1 на банковскую карту, а часть должна была передать наличными. Почему так решил ФИО1 она не знает, об этом не спрашивала. Ни она ни Свидетель №3 в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» в период с 01.03.2020 по 31.12.2021 в рамках работы по ведению делопроизводства не занимались работой по организации внедрения, ведения в том числе автоматизированного и развития систем документации, включая электронные документы, не являлись секретарями оперативных совещаний при заведующем дошкольным учреждением, а также не участвовали в составлении программы развития делопроизводства дошкольного образовательного учреждения и не вносили никаких предложений по вопросам усовершенствования делопроизводства (т.3 л.д. 125-128).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 установлено, что в период с января 2020 года по декабрь 2021 года она работала в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» в должности делопроизводителя, по совместительству на 0,5 ставки. ФИО1 с января 2019 года по март 2024 года являлся ее непосредственным руководителем и давал ей обязательные для исполнения устные и письменные указания. Работу делопроизводителя в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» в период с января 2020 года по декабрь 2021 года она выполняла лично. Ее работу делопроизводителя в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» помимо ее в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» никто не выполнял. За проделанную работу делопроизводителя он лично ежемесячно в период с января 2020 года по декабрь 2021 года получала бюджетные денежные средства в качестве заработной платы по должности делопроизводителя МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок». Денежные средства, начисленные на ее имя в качестве заработной платы. В период с августа по сентябрь 2020 года она находилась на больничном. Кто именно замещал ее должность делопроизводителя в в указанный период ей неизвестно (т.3 л.д. 119-122).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 установлено, что в период с 2017 года по июль 2023 года она работала в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» в должности инструктора по физической культуре. В настоящее время работает в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» инструктором по физической подготовке. В период ее трудовой деятельности, а именно в период с 2017 года по июль 2023 года в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» она получала заработную плату и стимулирующие выплаты. Отдельных каких-либо премий за те или иные заслуги ей лично в указанный период не назначались. Однако она дважды за указанный период в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» фиктивно премировалась. 30 сентября 2020 года заведующий МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» ФИО1 издал приказ № 132-ОД от 30.09.2020 «О премировании», на основании которого она, как инструктор по физической культуре, была премирована за сентябрь 2020 года в сумме 6 200 рублей. При этом ФИО1 устно ей сообщил, что за ее результаты работы в сентябре 2020 года она какую-либо премию не заслуживает и данную сумму денежных средств 6 200 рублей при поступлении на ее личную банковскую карту необходимо вернуть ему путём перечисления на личную банковскую карту. Она восприняла слова ФИО1 как обязательное для исполнение указание непосредственного руководителя, в связи с чем 20 октября 2020 года она, находясь на территории Ельниковского района, со своей личной банковской карты ПАО «Сбербанк» с использованием установленной в ее личном мобильном телефоне программы «Сбербанк онлайн» перечислила на личную банковскую карту ПАО «Сбербанк» ФИО1 денежные средства в сумме 6 200 рублей. Данную сумму она увидела в приказе и поэтому столько и перевела ему на его банковскую карту. После, ФИО1 ей пояснил, что данная сумма без вычета налога на доходы физических лиц, и она поняла, что перечислила ему больше. В тот же день ФИО1 на ее личную банковскую карту перевел денежные средства в сумме 806 рублей, поскольку сумма премии ей поступила 5 394 рубля. Оставшаяся сумма денежных средств размере 5 394 рубля, осталась у ФИО1 Аналогичным образом она премировалась 29 января 2021 года, когда ФИО1, будучи заведующим МБДОУ «Ельниковский детский сад «Теремок», издал приказ № 26/1 от 29.01.2021 «О премировании», согласно которому она, как инструктор по физической культуре, была премирована за январь 2021 года в сумме 4 450 рублей. ФИО1 ей дал устное указание вернуть из данной суммы 3 000 рублей при поступлении заработной карты на ее личную банковскую карту, что она и сделала, 19 февраля 2021 года, находясь на территории Ельниковского района, денежные средства в сумме 3 000 рублей перечислила на личную указанную выше банковскую карту ФИО1 Во второй половине февраля 2021 года, точную дату не помнит, оставшуюся часть наличных денежных средств в сумме 871 рубль, с учетом удержания налога на доходы физических лиц, она передала при личной встрече ФИО1, в рабочее время, то есть в период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут в здании МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» (т.3 л.д. 148-151).

Из показаний суду свидетеля Свидетель №4 и её оглашенных показаний данных на предварительном следствии судом установлено, что в период с января 2020 года по декабрь 2021 года она работала в должности ведущего бухгалтера МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ельниковского муниципального района Республики Мордовия». В период с января 2020 года по декабрь 2021 года, она, как главный бухгалтер МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ельниковского муниципального района Республики Мордовия», вела бухгалтерский учёт в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок». 28 февраля 2020 года заведующий МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» ФИО1 издал приказ № 6 от 28.02.2020 о приёме на работу по совместительству на должность делопроизводителя заместителя заведующего – управляющую структурным подразделением Ельниковский детский сад МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Свидетель №1 с 01 марта 2020 года. При этом, с января 2020 года в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» уже имелась делопроизводитель Свидетель №3, в связи с чем был необходим ещё один делопроизводитель ей неизвестно. В период с марта 2020 года по декабрь 2021 года ежемесячно в бухгалтерию МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ельниковского муниципального района Республики Мордовия» из МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» представлялись табеля учёта рабочего времени, согласно которых Свидетель №1 являлась делопроизводителем, в связи с чем на имя Свидетель №1 начислялись денежные средства из бюджета Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в качестве заработной платы делопроизводителя, которые перечислялись на личную банковскую карту Свидетель №1. 

Кроме того, 31 июля 2020 года заведующий МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» ФИО1 издал приказ № 93/1-ОД от 31.07.2020, согласно которого в период с 01.08.2020 по 31.08.2020 на Свидетель №1 были возложены дополнительно обязанности делопроизводителя. 31 августа 2020 года ФИО1 также издал приказ № 115/3-ОД от 31.08.2020 о возложении в период с 01.09.2020 по 30.09.2020, дополнительных обязанностей делопроизводителя на Свидетель №1. В соответствии с данными приказами и табелями учёта рабочего времени за август и сентябрь 2020 года, на имя Свидетель №1 были начислены денежные средства из бюджета Ельниковского муниципального района Республики Мордовия по дополнительной должности делопроизводителя. 

28 февраля 2020 года заведующий МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» ФИО1 издал приказ № 132-ОД от 30.09.2020 «О премировании», согласно которому инструктор по физической культуре Свидетель №2 за сентябрь 2020 года была премирована в сумме 6 200 рублей. В соответствии с данным приказом на имя Свидетель №2 были начислены денежные средства из бюджета Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в качестве премии в сумме 6 200 рублей, из которых был удержан налог на доходы физических лиц в сумме 806 рублей. Денежные средства в сумме 5 394 рубля бухгалтерией МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ельниковского муниципального района Республики Мордовия» были перечислены на личную банковскую карту Свидетель №2

29 января 2021 года заведующий МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» ФИО1 издал приказ № 26/1 от 29.01.2021 «О премировании», согласно которого инструктор по физической культуре Свидетель №2 за январь 2021 года была премирована в сумме 4450 рублей. В соответствии с данным приказом на имя Свидетель №2 бухгалтерией МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ельниковского муниципального района Республики Мордовия» были начислены денежные средства из бюджета Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в качестве премии в сумме 4450 рублей, из которых был удержан налог на доходы физических лиц. Денежные средства в сумме 3871 рубль бухгалтерией МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ельниковского муниципального района Республики Мордовия» были перечислены на личную банковскую карту Свидетель №2 (т.3л.д.131-134).

Из показаний свидетеля Свидетель №5 в судебном заседании и оглашенных показаний свидетеля данных им на предварительном следствии судом установлено, что с сентября 2015 года он работает в должности начальника МКУ «Управление образования Ельниковского муниципального района». 28.02.2020 ФИО1, будучи заведующим МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок», издал приказ № 6 от 28.02.2020 о приёме на работу по совместительству в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на должность делопроизводителя своего заместителя – управляющей структурным подразделением МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Свидетель №1 с 01 марта 2020 года. В должностные обязанности Свидетель №1 по должности управляющей МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» уже входило изготовление и оформление различного рода документов, в том числе табели учёта рабочего времени, отчётов о деятельности детского сада, в связи с чем дополнительно возлагать на Свидетель №1 обязанности делопроизводителя не было необходимости. Кроме того, в штате МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» к тому моменту уже находилась делопроизводитель Свидетель №3, поэтому необходимости в приёме на работу второго делопроизводителя не было. В 2019 году на территории Ельниковского района произошла реорганизация дошкольных учреждений, результатом которой стало образование МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок». С момента создания указанного детского сада в штатном расписании присутствовала полная ставка делопроизводителя. МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» находится на финансово-хозяйственном обеспечении бюджета Ельниковского муниципального района Республики Мордовия. Ежегодно в начале каждого календарного года финансовое управление Ельниковского муниципального района Республики Мордовия доводит до МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» лимиты расходов на данное учреждение. От сотрудников полиции ему стало известно, что Свидетель №1 возвращала начисленную на её имя заработную плату по должности делопроизводителя ФИО1 Действия заведующего МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» ФИО1 по фиктивному трудоустройству Свидетель №1 на должность делопроизводителя являются противоправными и бюджету Ельниковского муниципального района Республики Мордовия причинён ущерб в размере незаконно перечисленной Свидетель №1 в период с марта 2020 года по декабрь 2021 года заработной платы по должности делопроизводителя. Заведующий МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» ФИО1 вправе самостоятельно принимать единоличные решения о премировании того или иного отличившегося работника МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок», издав соответствующий приказ о премировании. От сотрудников полиции ему стало известно, что 30 сентября 2020 года заведующий МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» ФИО1 издал фиктивный приказ № 132-ОД от 30.09.2020 «О премировании», на основании которого инструктор по физической культуре Свидетель №2 была премирована за сентябрь 2020 года в сумме 6 200 рублей. При этом, по указанию ФИО1 сумму денежных средств в сумме 5 394 рубля с учетом удержания налога на доходы физических лиц Свидетель №2 вернула ФИО1, как и каким образом она вернула данные денежные средства, ему неизвестно. Аналогичным образом Свидетель №2 фиктивно премировалась 29 января 2021 года, когда ФИО1, будучи заведующим МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок», издал фиктивный приказ № 26/1 от 29.01.2021 «О премировании», согласно которому Свидетель №2, как инструктор по физической культуре, была премирована за январь 2021 года в сумме 4 450 рублей, при этом денежные средства в сумме 3 871 рубль с учетом удержания налога на доходы физических лиц были возвращены ФИО1, как и каким образом она вернула данные денежные средства, ему неизвестно. Действия ФИО1 по фиктивному премированию Свидетель №2 носят противоправный характер, в связи с чем бюджету Ельниковского муниципального района Республики Мордовия причинён ущерб в размере незаконно перечисленных Свидетель №2 указанных выше премий (т.3 л.д.137-140).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается так же письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании:

Протоколом осмотра места происшествия от 07.02.2024 из которого следует, что местом совершения преступлений являлся служебный кабинет заведующего ФИО1, расположенный в здании МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» по адресу: Республика Мордовия, 

<

...> «а» (т.3 л.д.89-100).

Протоколом выемки от 12.02.2024 из которого установлено, что в помещении МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ельниковского муниципального района Республики Мордовия», расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, изъяты следующие документы: бухгалтерские документы по заработной плате МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» за 1 квартал 2020 года, бухгалтерские документы по заработной плате МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» за 2 квартал 2020 года, бухгалтерские документы по заработной плате МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» за 3 квартал 2020 года, бухгалтерские документы по заработной плате МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» за 4 квартал 2020 года, бухгалтерские документы по заработной плате МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» за 1 квартал 2021 года, бухгалтерские документы по заработной плате МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» за 2 квартал 2021 года, бухгалтерские документы по заработной плате МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» за 3 квартал 2021 года, бухгалтерские документы по заработной плате МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» за 4 квартал 2021 года, бухгалтерские документы по заработной плате МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» за 1 квартал 2022 года, штатное расписание и тарификационные списки МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» за 2020 год, штатное расписание и тарификационные списки МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» за 2021 год и иные документы, имеющие значения для уголовного дела № 12402890010000003 (т.3 л.д.108-110).

Протоколом выемки от 12.02.2024, из которого установлено, что в помещении МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», расположенном по адресу: Республика Мордовия, 

<

...>, изъяты следующие документы: трудовой договор № 6 от 10.01.2019 заключенный с Свидетель №2, Приказ № 1 от 10.01.2019, должностная инструкция Свидетель №1, и иные документы, имеющие значения для уголовного дела № 12402890010000003 (т.3 л.д.117-118).

Протоколом осмотра предметов от 18.03.2024, из которого установлено, что предметами осмотра являлись следующие документы: трудовой договор с инструктором по физической культуре МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» от 10.01.2019 №6; приказ №1 от 10.01.2019 «О переводе работников в связи с реорганизацией МБДОУ «Ельниковский детский сад №1», МБДОУ «Ельниковский детский сад №2», МБДОУ «Ельниковский детский сад №3», МБДОУ «Ельниковский детский сад «Теремок» в МБДОО Ельниковский детский сад «Теремок»; должностная инструкция инструктора по физической культуре в ДОУ Свидетель №2, утвержденная 27.08.2020; должностная инструкция управляющего структурным подразделением ДОУ Свидетель №1, утвержденная приказом от 27.08.2020 №102-ОД; трудовой договор со старшим воспитателем МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» Ельниковского муниципального района от 10.01.2019 №1/19; трудовой договор с заместителем заведующего – управляющим структурным подразделением «Ельниковский детский сад №1 комбинированного вида» МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» (дополнительное соглашение) от 01.03.2019 б/н; дополнительное соглашение к трудовому договору №1/19 от 10.01.2019, от 01.03.2020; дополнительное соглашение к трудовому договору №1/19 от 10.09.2019, от 01.08.2020; Устав МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», утвержденный Постановлением администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия №543 от 25.12.2018; постановление администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия №291 от 20.08.2020 «О внесении и утверждении изменений в Устав МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида»; подшивка с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 1 квартал 2020 года; подшивка с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 2 квартал 2020 года; подшивка с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 3 квартал 2020 года; подшивка с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 4 квартал 2020 года; подшивка с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 1 квартал 2021 года; подшивка с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 2 квартал 2021 года; подшивка с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 3 квартал 2021 года; подшивка с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 4 квартал 2021 года; подшивка с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 1 квартал 2022 года; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 10.04.2021;-Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.09.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.01.2021; Штатное расписание на 10.04.2021 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Штатное расписание на 01.09.2021 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.10.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.12.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.12.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 14.12.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 14.12.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 16.03.2021;- Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 11.01.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.03.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 10.02.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 25.01.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 14.10.2021; Штатное расписание на 10.02.2021 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 09.01.2020; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.10.2020; Штатное расписание на 09.01.2020 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Штатное расписание на 01.06.2020 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Штатное расписание на 01.10.2020 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.06.2020; Штатное расписание на 01.09.2020 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.09.2020. Данные документы подтверждают факт фиктивного трудоустройства ФИО1 Свидетель №1 и имитацию трудового процесса последней, начисление и перечисление Свидетель №1 заработной платы по должности делопроизводителя, сведения об отработанном Свидетель №1 времени в должности делопроизводителя, сведения о премировании Свидетель №2 (т.3 л.д.195-199).

Протоколом осмотра предметов от 18.03.2024 из которого установлено, что были осмотрены следующие предметы: 3 СD-R диска, представленных по запросу из ПАО «Сбербанк». В ходе осмотра было установлено, что ФИО1 принадлежит банковский счет №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк». На данный банковский счет в период с 28.02.2020 по 31.12.2021 перечислены денежные средства в общей сумме 61 146 рублей от Свидетель №1. Также на указанный банковский счет в период с 30.09.2020 по 19.02.2021 от Свидетель №2 перечислены денежные средства в общей сумме 8 394 рубля. Также было установлено, что Свидетель №2, в период с 30.09.2020 по 19.02.2021 действительно перевела на банковский счет ФИО1 №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» денежные средства на общую сумму 8 394 рубля. Также в ходе осмотра было установлено, что Свидетель №1, в период с 28.02.2020 по 31.12.2021 действительно перевела на банковский счет ФИО1 №, открытый в Мордовском отделении №8589 ПАО «Сбербанк» денежные средства на общую сумму 63 785 рубля (т.3 л.д.210-212).

Из приказа заведующего МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» ФИО1 № 6 от 28.02.2020 следует, что Свидетель №1 принята на должность делопроизводителя указанного учреждения на 0,5 ставки (т.3 л.д. 200-209,219-220).

Из приказа заведующего МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» ФИО1 №93/1-ОД от 31.07.2020 следует, что на Свидетель №1 были возложены обязанности временно отсутствующего работника (т.3 л.д. 200-209,219-220).

Из приказа заведующего МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» ФИО1 №115/3-ОД от 31.08.2020 следует, что на Свидетель №1 были возложены обязанности временно отсутствующего работника (т.3 л.д. 200-209,219-220).

Из справки об исследовании документов №74 от 01.03.2024 следует, что в результате исследования документов МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» установлено, что сумма перечисленной заработной платы на имя Свидетель №1 по должности делопроизводителя за период с марта 2020 года по декабрь 2021 года составила 124 931 рубль (т.3 л.д. 163-168).

Судом исследовалась психическая полноценность подсудимого. Изучив его поведение до, во время и после совершения преступления, а также в судебном заседании, при отсутствии объективных данных о каких-либо отклонениях в психической деятельности, суд приходит к выводу, что оснований сомневаться в его психической полноценности не имеется, подсудимый, совершая деяния, действовал виновно, с прямым умыслом, то есть он понимал характер и противоправность своих действий, и желал их совершить.

На основании изложенного суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

Нарушений требований УПК РФ в ходе досудебного производства по уголовному делу и исключающих возможность постановления судом приговора, нет.

Следственные действия были проведены на основании требований УПК РФ, с соблюдением прав и законных интересов ФИО1

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с ч. 3 ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и предоставленных им прав. При принятии решения суд основывается на представленных сторонами доказательствах.

Обвинение предъявлено в соответствии с требованиями ст.ст. 171-172 УПК РФ, обвинительное заключение составлено в соответствии со ст. 220 УПК РФ, каких-либо обстоятельств, препятствующих рассмотрению уголовного дела, нет. 

В соответствии со ст. 88 УПК РФ суд, оценив, сопоставив и исследовав всю совокупность приведенных в приговоре доказательств, приходит к выводу, что доказательства по уголовному делу собраны в соответствии с законом. В приведенной совокупности доказательства являются согласованными, дополняющими и подтверждающими друг друга. Противоречивых доказательств, которые могли бы повлиять на выводы суда, в деле не имеется.

Определяя размер ущерба, причиненного преступлением, предусмотренным ч. 3 ст.159 УК РФ (трудоустройство Свидетель №1), суд исходит из причиненного ущерба Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, составляющего 124 931 рубль, именно на эту сумму действиями подсудимого был причинен материальный ущерб. Оснований к изменению данного размера ущерба у суда нет.

Определяя размер ущерба, причиненного преступлением, предусмотренным ч. 3 ст.159 УК РФ (премирование Свидетель №2), суд исходит из причиненного ущерба Администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия, составляющего 9 265 рублей, именно на эту сумму действиями подсудимого был причинен материальный ущерб. Оснований к изменению данного размера ущерба у суда нет.

На основании исследованных доказательств, их анализа, оценки относимости, допустимости, достоверности суд считает вину подсудимого доказанной и квалифицирует действия ФИО1:

- по эпизоду (трудоустройства Свидетель №1) - по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения. Применяя данную квалификацию, суд исходит из того, что подсудимый, злоупотребляя доверием, путем обмана, совершил действия, направленные на противоправное безвозмездное обращение чужого имущества (денег) из бюджета Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в свою пользу. Действия совершенны с корыстной целью и причинили материальный ущерб Ельниковскому муниципальному району Республики Мордовия на сумму 124 931 рубль. Совершение данных действий было бы невозможно без использования подсудимым своего служебного положения. 

- по эпизоду (премирования Свидетель №2) - по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с использованием своего служебного положения. Применяя данную квалификацию, суд исходит из того, что подсудимый, злоупотребляя доверием, путем обмана, совершил действия, направленные на противоправное безвозмездное обращение чужого имущества (денег) из бюджета Ельниковского муниципального района Республики Мордовия в свою пользу. Действия совершенны с корыстной целью и причинили материальный ущерб Ельниковскому муниципальному району Республики Мордовия на сумму 9 265 рублей. Совершение данных действий было бы невозможно без использования подсудимым своего служебного положения. 

Мотив совершенных преступлений - личная корыстная заинтересованность подсудимого. Суд делает данный вывод исходя из приведенных выше доказательств.

При назначении наказания суд принимает во внимание и учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, а именно: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, оба из которых относятся к категории тяжких, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, условия жизни его семьи.

Суд при оценке данных, характеризующих личность подсудимого ФИО1 принимает во внимание и учитывает, что он не судим, образование высшее, на дату вынесения приговора не работает, не военнообязанный, проживает по месту регистрации, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, женат, иждивенцев не имеет, инвалид третьей группы, страдает тяжким хроническим заболеванием (онкология) по месту жительства характеризуется положительно, не судим, участник боевых действий, имеет награды за мужество и воинскую доблесть, проявленные при выполнении интернационального долга в Республике Афганистан (т.4 л.д. 1-2, 3-4, 8, 10-11, 20, 23-35, 36-38). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признает и учитывает: исключительно положительную характеристику личности подсудимого, наличие наград за мужество и воинскую доблесть, проявленные при выполнении интернационального долга в Республике Афганистан, состояние здоровья подсудимого характеризующегося наличием тяжкого заболевания, наличие инвалидности.

Обстоятельств, отягчающих наказание, нет 

Оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.159 УК РФ, на менее тяжкую, в соответствии со ст. 15 УК РФ, исходя из тяжести, общественной опасности совершенных преступлений нет.

Принимая во внимание характер, степень общественной опасности, обстоятельства совершенных преступлений, личности виновного, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие ответственность, и отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, суд считает, что достижение целей наказания и исправление подсудимого возможно только при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений в виде лишения свободы со штрафом, в пределах санкции, без ограничения свободы. 

В действиях подсудимого по настоящему приговору имеется совокупность двух тяжких преступлений, в связи с чем окончательное наказание суд назначает ему по совокупности преступлений в соответствии с ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных основного и дополнительного наказаний.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств не является исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенного преступления, и не может служить основанием для применения положений ст. 64 УК РФ. Вместе с тем, совокупность смягчающих вину обстоятельств дает суду основания для не назначения подсудимому дополнительного наказания в виде ограничения свободы по ч.3 ст. 159 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимого, характер совершенных преступлений, размер причинённого вреда, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает необходимым применить к наказанию в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей, предусмотренных ч.5 ст. 73 УК РФ. 

Размер штрафа по каждому из совершенных преступлений определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, размера причиненного потерпевшему материального ущерба и имущественного положения осужденного, его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода. 

Оснований для рассрочки выплаты штрафа нет.

Назначаемое наказание соответствует характеру и степени общественной опасности, обстоятельствам совершенных преступлений, личности виновного, а также обеспечит достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ.

Прокурором Ельниковского района Республики Мордовия в интересах Ельниковского муниципального района Республики Мордовия заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 ущерба в размере 134 196 рублей, причиненного преступлением. 

Суд в силу ст. 1064 ГК РФ считает заявленный гражданский иск законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению в объеме.

Разрешая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого, суд исходит из следующего. На момент вынесения настоящего приговора в отношении подсудимого действует мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке. С учетом назначаемого подсудимому наказания оснований для её изменения нет. 

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307 - 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизоду трудоустройства Свидетель №1) в виде лишения свободы на срок 2 (два) года со штрафом в размере 10 000 (десять тысяч) рублей;

- по ч. 3 ст. 159 УК РФ (эпизоду премирования Свидетель №2) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 8 000 (восемь тысяч) рублей. 

На основании ч.ч.3,4 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 по совокупности преступлений, путём частичного сложения основного и дополнительного наказаний, окончательное наказание в виде 2 (двух) лет 3 (месяцев) лишения свободы со штрафом в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей. 

На основании ч.2 ст. 71 УК РФ назначенное наказание в виде штрафа (без рассрочки выплаты) в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей исполнять самостоятельно. Осужденный ФИО1 обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Мордовия (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Мордовия, л/с 

<

***>) 430001, 

<

...>, л/с 

<

***> в Управлении федерального казначейства по Республике Мордовия, к/с 40102810345370000076 в Отделении - НБ Республика Мордовия, Банка России //УФК по Республике Мордовия г. Саранск БИК 018952501, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 132601001, Код дохода 417 1 16 21010 01 6000 140, ОГРН 

<

***>, ОКТМО 89701000. 

В соответствии с частями 1,3,5 статьи 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО1 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до дня вступления его в законную силу.

Возложить на ФИО1 в период испытательного срока исполнение следующей обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке осужденному ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск прокурора Ельниковского района Республики Мордовия в интересах Ельниковского муниципального района Республики Мордовия о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного преступлением, удовлетворить. 

Взыскать с ФИО1 (паспорт 

<

данные изъяты>) в пользу Ельниковского муниципального района Республики Мордовия ущерб, причиненный преступлением, в размере 134 196 (сто тридцать четыре тысячи сто девяносто шесть) рублей. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу:

- трудовой договор с инструктором по физической культуре МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» от 10.01.2019 №6; Приказ №1 от 10.01.2019 «О переводе работников в связи с реорганизацией МБДОУ «Ельниковский детский сад №1», МБДОУ «Ельниковский детский сад №2», МБДОУ «Ельниковский детский сад №3», МБДОУ «Ельниковский детский сад «Теремок» в МБДОО Ельниковский детский сад «Теремок»; должностную инструкцию инструктора по физической культуре в ДОУ Свидетель №2, утвержденную 27.08.2020; должностную инструкцию управляющего структурным подразделением ДОУ Свидетель №1, утвержденную приказом от 27.08.2020 №102-ОД; трудовой договор со старшим воспитателем МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» Ельниковского муниципального района от 10.01.2019 №1/19; трудовой договор с заместителем заведующего – управляющим структурным подразделением «Ельниковский детский сад №1 комбинированного вида» МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» (дополнительное соглашение) от 01.03.2019 б/н; дополнительное соглашение к трудовому договору №1/19 от 10.01.2019, от 01.03.2020; дополнительное соглашение к трудовому договору №1/19 от 10.09.2019, от 01.08.2020; Устав МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида», утвержденный Постановлением администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия №543 от 25.12.2018; Постановление администрации Ельниковского муниципального района Республики Мордовия №291 от 20.08.2020 «О внесении и утверждении изменений в Устав МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида» возвратить в МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» комбинированного вида»; 

- картонный короб №1, содержащий в себе следующие документы: Подшивку с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 1 квартал 2020 года; Подшивку с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 2 квартал 2020 года; Подшивку с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 3 квартал 2020 года; Подшивку с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 4 квартал 2020 года; Подшивку с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 1 квартал 2021 года; Подшивку с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 2 квартал 2021 года; Подшивку с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 3 квартал 2021 года; Подшивку с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 4 квартал 2021 года; Подшивку с документами МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» Журнал операций №6, бухгалтерские документы по заработной плате за 1 квартал 2022 года; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 10.04.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.09.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.01.2021; Штатное расписание на 10.04.2021 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Штатное расписание на 01.09.2021 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.10.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.12.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.12.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 14.12.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 14.12.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 16.03.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 11.01.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.03.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 10.02.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 25.01.2021; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 14.10.2021; Штатное расписание на 10.02.2021 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 09.01.2020; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.10.2020; Штатное расписание на 09.01.2020 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Штатное расписание на 01.06.2020 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Штатное расписание на 01.10.2020 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.06.2020; Штатное расписание на 01.09.2020 МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок»; Тарификационный список педагогических работников, осуществляющих учебный процесс и других МБДОО «Ельниковский детский сад «Теремок» на 01.09.2020, возвратить по принадлежности в МКУ «Центр обслуживания муниципальных учреждений Ельниковского муниципального района Республики Мордовия»;

СD-R диск, содержащий информацию о перечислении Свидетель №2 и Свидетель №1 денежных средств на банковский счет ФИО1; СD-R диск, содержащий информацию о перечислении Свидетель №2 денежных средств на банковский счет ФИО1; СD-R диск, содержащий информацию о перечислении Свидетель №1 денежных средств на банковский счет ФИО1 хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия через Краснослободский районный суд Республики Мордовия в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалобы и (или) представления осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Н. Бурмистров.